
Proslipsis.gr 

 1

Κατάταξη – Εκπαίδευση Αξιωµατικών Ιατρών στο Λιµενικό Σώµα 
 
 
 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 εδάφια (α), (β) και 
(γ) του άρθρου 3 του ν. 3079/2002 «Κύρωση του Κώδικα 
του Προσωπικού Λιµενικού Σώµατος» (Α΄311). 
2. Τη διάταξη της παραγράφου 1 του άρθρου 1 του ν. 
2916/2001 «∆ιάρθρωση της ανώτατης εκπαίδευσης και ρύθ− 
µιση θεµάτων του τεχνολογικού τοµέα αυτής» (Α΄114). 
3. Το άρθρο 5 του ν. 3242/2004 «Ρυθµίσεις για την 
οργάνωση και λειτουργία της Κυβέρνησης, τη διοικητική 
διαδικασία και τους Ο.Τ.Α.» (Α΄102). 
4. Το ν. 3328/2005 «∆ιεπιστηµονικός Οργανισµός Ανα− 
γνώρισης Τίτλων Ακαδηµαϊκών και Πληροφόρησης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄80). 
5. Το π.δ. 50/2001 «Καθορισµός των προσόντων διο− 
ρισµού σε θέσεις φορέων του δηµόσιου τοµέα» (Α΄39) 
όπως τροποποιήθηκε µε το π.δ. 347/2003 (Α΄315), µε το 
π.δ. 44/2005 (Α΄63) και µε το π.δ. 116/2006 (Α΄115). 
6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα νοµοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που 
κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98). 
7. Τις διατάξεις των π.δ. 415/1994 (Α΄ 236), π.δ. 147/1997 
(Α΄127) και π.δ. 204/1998 (Α΄162). 
8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ− 
πολογισµού, αποφασίζουµε: 
 
Άρθρο 1 
Ειδικότητες 
Οι ειδικότητες των Αξιωµατικών Ιατρών στο Λιµενικό 
Σώµα καθορίζονται ως εξής: 
− Αναισθησιολογία 
− Γαστρεντερολογία 
− Γενική Ιατρική 
− Γενική Χειρουργική 
− ∆ερµατολογία 
− Ενδοκρινολογία 
− Καρδιολογία 
− Μαιευτική – Γυναικολογία 
− Μικροβιολογία 
− Νεφρολογία 
− Νευρολογία 
− Νευροχειρουργική 
− Ορθοπεδική 
− Ουρολογία 
− Οφθαλµολογία 
− Ρευµατολογία 
− Παθολογία 
− Παθολογική Ανατοµική 
− Παιδιατρική 
− Πνευµονολογία 
− Πυρηνική Ιατρική 
− Ψυχιατρική 
− Ωτορινολαρυγγολογία 
 
Άρθρο 2 
Προκήρυξη διαγωνισµού 
1. Ο διαγωνισµός για την κατάταξη Ιατρών Αξιωµατι− 
κών στο Λιµενικό Σώµα διενεργείται µετά από προκή− 
ρυξη του Αρχηγού Λ.Σ. και η επιλογή των υποψηφίων 
γίνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρούσης. 
2. Στην προκήρυξη ορίζονται: 
α) Ο αριθµός εκείνων που θα εισαχθούν στη Σχολή 
και οι ειδικότητές τους. 
β) Τα απαιτούµενα κατά περίπτωση προσόντα. 
γ) Τα απαιτούµενα δικαιολογητικά, ο χρόνος και ο 

τρόπος υποβολής τους. 
δ) Η διαδικασία, ο χρόνος, ο τόπος των υγειονοµικών 
εξετάσεων και ο τρόπος επιλογής των υποψηφίων µε 
µόρια. 
ε) Κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια. 
 
Άρθρο 3 
Γενικά προσόντα υποψηφίων 
Οι υποψήφιοι πρέπει να έχουν τα ακόλουθα προσό− 
ντα: 
α) Να είναι Έλληνες πολίτες, εγγεγραµµένοι στα Μη− 
τρώα Αρρένων ή ∆ηµοτολόγια της χώρας και ηλικίας 
µέχρι 35 ετών, όριο που θεωρείται ότι συµπληρώνεται 
κατά την 31η ∆εκεµβρίου του έτους διενέργειας του 
διαγωνισµού. 
β) Να έχουν υγεία και άρτια σωµατική διάπλαση, που 
διαπιστώνονται από την αρµόδια υγειονοµική επιτροπή 
κατάταξης, σύµφωνα µε τις διατάξεις του π.δ. 133/2002 
(Α΄109). Ειδικά καθορίζεται ότι οι άνδρες υποψήφιοι πρέ− 
πει να έχουν ανάστηµα τουλάχιστον 1,70 µ. και οι γυναί− 
κες τουλάχιστον 1,68 µ. αµφότεροι χωρίς υποδήµατα. 
γ) Οι άνδρες να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές 
τους υποχρεώσεις. ∆εν έχουν δικαίωµα συµµετοχής στο 
διαγωνισµό όσοι έχουν υπηρετήσει για λόγους συνεί− 
δησης άοπλη θητεία ή εναλλακτική πολιτική κοινωνική 
υπηρεσία σύµφωνα µε την νοµοθεσία (αρθ. 18−25) του 
ν. 2510/1997 (Α΄136). 
δ) Οι υποψήφιοι πρέπει: 
i) Να µην έχουν καταδικαστεί για τέλεση ή απόπειρα 
τέλεσης κακουργήµατος σε οποιαδήποτε ποινή. 
ii) Να µην έχουν καταδικαστεί για τέλεση ή απόπει− 
ρα τέλεσης των αδικηµάτων: ανυποταξίας, λιποταξίας, 
προσβολής του πολιτεύµατος, προδοσίας της χώρας, 
προσβολής κατά της πολιτειακής εξουσίας, προσβολής 
κατά της ελεύθερης άσκησης των πολιτικών δικαιωµά− 
των, παραχάραξης, κιβδηλείας, ψευδορκίας, ψευδούς κα− 
ταµήνυσης, ψευδούς ανωµοτί κατάθεσης, ανθρωποκτο− 
νίας (εκτός της προερχοµένης από αµέλεια), επαιτείας, 
αλητείας, καταπίεσης, περί ναρκωτικών, λαθρεµπορίας, 
παράνοµης αλιείας, κλοπής, υπεξαίρεσης (κοινής και 
στην Υπηρεσία), εκβίασης, απάτης, πλαστογραφίας, δω− 
ροδοκίας ή δωροληψίας, απιστίας περί την Υπηρεσία, 
παράβασης καθήκοντος, συκοφαντικής δυσφήµησης, 
οποιοδήποτε κατά της γενετήσιας ελευθερίας ή οικο− 
νοµικής εκµετάλλευσης της γενετήσιας ζωής. 
iii) Να µην έχουν καταδικαστεί για τέλεση ή απόπειρα 
τέλεσης οποιουδήποτε άλλου εγκλήµατος από δόλο σε 
ποινή φυλάκισης τουλάχιστον τριών µηνών. 
iv) Να µην έχουν στερηθεί των πολιτικών τους δικαι− 
ωµάτων έστω και αν έχει λήξει ο χρόνος που ορίστηκε 
για τη στέρησή τους. 
v) Να µη τελούν υπό στερητική δικαστική συµπαρά− 
σταση (πλήρη ή µερική) είτε υπό επικουρική δικαστική 
συµπαράσταση (πλήρη ή µερική), είτε υπό συνδυασµό 
των δύο προηγουµένων. 
Υποψήφιοι, που έχουν παραπεµφθεί σε δίκη, µπορούν 
να συµµετάσχουν στις εξετάσεις, αλλά δεν κατατάσσο− 
νται στο Σώµα αν µέχρι τον χρόνο έκδοσης της διατα− 
γής κατάταξης δεν έχει εκδοθεί αµετάκλητη αθωωτική 
απόφαση. 
Ο όρος καταδίκη περιλαµβάνει και την καταδίκη σε 
σωφρονισµό για τα παραπάνω εγκλήµατα. 
Σηµειώνεται ότι η απονοµή χάριτος δεν αίρει το κώλυ− 
µα του υποψηφίου από ποινική καταδίκη, εφόσον µέχρι 
την τελευταία ηµέρα υποβολής των αιτήσεων δεν έχει 
εκδοθεί το κατά το άρθρο 47 παρ. 1 του Συντάγµατος 



Proslipsis.gr 

 2

π.δ. που αίρει το σχετικό κώλυµα. 
Τα προσόντα και η έλλειψη κωλυµάτων των υποψηφί− 
ων πρέπει να συντρέχουν κατά την ηµεροµηνία εκπνοής 
της προθεσµίας υποβολής των δικαιολογητικών. 
ε) Να έχουν πτυχίο Ιατρικής Πανεπιστηµιακής Σχολής 
ή πτυχίο αντίστοιχο και ισότιµο Σχολής της αλλοδαπής 
καθώς και άδεια άσκησης επαγγέλµατος. 
στ) Να έχουν τίτλο ειδικότητας στις αναφερόµενες 
στο Άρθρο 1 της παρούσης ειδικότητες. 
ζ) Να µην έχουν τιµωρηθεί πειθαρχικά από τον οικείο 
Ιατρικό Σύλλογο για παράβαση που έχει σχέση µε την 
άσκηση του ιατρικού επαγγέλµατος. 
 
Άρθρο 4 
∆ικαιολογητικά συµµετοχής και υποβολή αυτών 
Οι υποψήφιοι/ες που επιθυµούν να καταταγούν προς 
πλήρωση των εκάστοτε προκηρυσσοµένων θέσεων, 
υποβάλλουν απευθείας στο Υπουργείο Εµπορικής Ναυ− 
τιλίας (∆ΠΟΕΚ Α΄) τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 
α) Αίτηση συµµετοχής. 
β) Επικυρωµένο φωτοαντίγραφο δελτίου αστυνοµικής 
ταυτότητας (δύο όψεις) και δυο πρόσφατες φωτογρα− 
φίες (τύπου διαβατηρίου). 
γ) Υπεύθυνη ∆ήλωση του ν. 1599/1986 στην οποία να 
δηλώνεται ότι έχουν όλα τα νόµιµα προσόντα−προϋπο− 
θέσεις συµµετοχής στο διαγωνισµό όπως αυτά αναφέ− 
ρονται στη σχετική προκήρυξη και ότι τα αναγραφόµενα 
στοιχεία και προϋποθέσεις−προσόντα που δηλώνονται 
στην αίτησή του/της είναι αληθή. 
δ) Επικυρωµένο φωτοαντίγραφο του πτυχίου Ιατρικής 
Πανεπιστηµιακής Σχολής. 
ε) Βεβαίωση ή Πιστοποιητικό της οικείας Σχολής που 
να προκύπτει ο γενικός βαθµός του πτυχίου, εφόσον 
δεν αναγράφεται στον τίτλο σπουδών. 
στ) i) Για τους αποφοίτους αντίστοιχων και ισότιµων 
Σχολών προερχόµενους από Χώρες εκτός Ε.Ε., επικυρω− 
µένο φωτοαντίγραφο τίτλου αναγνώρισης και ισοτιµίας 
του πτυχίου από το ∆ΙΚΑΤΣΑ ή από το ∆ιεπιστηµονι− 
κό Οργανισµό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδηµαϊκών και 
Πληροφόρησης (∆ΟΑΤΑΠ) συνοδευόµενο από επίσηµη 
βεβαίωση του ίδιου Κέντρου για την αντιστοιχία του 
βαθµού. 
ii) Για τους αποφοίτους αντίστοιχων και ισότιµων 
Σχολών προερχόµενους από Χώρες της Ε.Ε., επίσηµη 
βεβαίωση του ∆ΙΚΑΤΣΑ ή ∆ΟΑΤΑΠ για την αντιστοιχία 
του βαθµού του πτυχίου. 
ζ) Άδεια ασκήσεως επαγγέλµατος από τη ∆ιεύθυνση 
Υγιεινής της οικείας Νοµαρχίας. 
η) Τίτλος ιατρικής ειδικότητας από τη ∆ιεύθυνση Υγι− 
εινής της οικείας Νοµαρχίας. 
θ) Όσοι κατέχουν µεταπτυχιακό τίτλο σπουδών ή δι− 
δακτορικό τίτλο ηµεδαπής προσκοµίζουν επικυρωµένο 
φωτοαντίγραφο. Οι κάτοχοι αναλόγων τίτλων αλλοδα− 
πής προσκοµίζουν βεβαίωση αναγνώρισης και ισοτιµίας 
από το ∆ΙΚΑΤΣΑ ή ∆ΟΑΤΑΠ. 
ι) Όσοι υποψήφιοι έχουν πλήρη επαγγελµατική απα− 
σχόληση στην ιατρική ειδικότητά τους σε φορείς 
πρωτοβάθµιας ή δευτεροβάθµιας ή τριτοβάθµιας πε− 
ρίθαλψης (θέσεις και µονάδες υπηρεσίας) ή σε κέντρα 
του Εξωτερικού (Νοσοκοµεία, Ερευνητικά Κέντρα κ.λπ.) 
εφόσον ο υποψήφιος υπηρέτησε σε αυτά ως έµµισθος 
ή ως υπότροφος επισήµων προγραµµάτων κρατικών 
φορέων ή κοινωφελούς χαρακτήρα Ιδρυµάτων, προσκο− 
µίζουν επίσηµα πιστοποιητικά από τα οποία να προκύ− 
πτει ακριβώς το χρονικό διάστηµα της επιστηµονικής 
απασχόλησης. 
Όσοι έχουν ιατρική απασχόληση σε ιδιωτικό τοµέα, 
καταθέτουν βεβαίωση εργοδότη, αντίστοιχη βεβαίωση 
ασφαλιστικού φορέα και βεβαίωση του οικείου Ιατρικού 
Συλλόγου. 
Για τους ιατρούς που ιδιωτεύουν στο Ιδιωτικό τους 

Ιατρείο, βεβαίωση της οικείας ∆.Ο.Υ. περί της ενάρξεως 
των εργασιών. 
ια) Όσοι υποψήφιοι έχουν συµµετοχή σε ερευνητικά 
προγράµµατα εγκεκριµένα και χρηµατοδοτούµενα από 
επίσηµους φορείς ή εκείνων των οποίων τα αποτελέ− 
σµατα έχουν δηµοσιευθεί, καταθέτουν επίσηµα πιστο− 
ποιητικά. 
ιβ) Όσοι υποψήφιοι έχουν ατοµικές επιστηµονικές ερ− 
γασίες µε δηµοσιεύσεις ή ανακοινώσεις σε αναγνωρι− 
σµένα περιοδικά µε κριτές συναφείς µε την ειδικότητα, 
κατά την τελευταία πενταετία, καταθέτουν βεβαίωση 
του εκδότη του περιοδικού ότι η εργασία έχει γίνει 
δεκτή για δηµοσίευση. 
ιγ) Όσοι έχουν συµµετοχή σε συγγραφή επιστηµο− 
νικών βιβλίων, καταθέτουν επίσηµα πιστοποιητικά και 
αποδεικτικά στοιχεία. 
ιδ) Όσοι έχουν µετεκπαιδευτεί µετά την ειδικότητα, 
µε έµφαση στις νέες εξελίξεις της ειδικότητας και στην 
ενσωµάτωση νέων τεχνολογιών, καταθέτουν επίσηµα 
αποδεικτικά. 
ιε) Όσοι µετά την απόκτηση της ειδικότητάς τους 
υπηρέτησαν την θητεία τους στις Ένοπλες ∆υνάµεις 
ως ιατροί, βεβαίωση του αντίστοιχου στρατολογικού 
γραφείου όπου να φαίνεται: 
− ότι υπηρέτησαν µε την αποκτηθείσα ιατρική ειδι− 
κότητα και 
− το ακριβές χρονικό διάστηµα της ανωτέρω υπηρε− 
σίας τους στις Ε.∆. 
Η εν λόγω βεβαίωση δεν απαιτείται εφόσον τα παρα− 
πάνω στοιχεία προκύπτουν από το απολυτήριο στρατού 
ή από το πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης 
τύπου Α΄. 
Η εκπαίδευση για την λήψη ειδικότητας δεν λαµβά− 
νεται υπόψη ως εργασιακός χρόνος. 
Επισηµαίνεται ότι όλα τα ανωτέρω δικαιολογητικά 
πρέπει να είναι τα πρωτότυπα τα οποία θα επιστραφούν 
στους υποψήφιους µετά την λήξη της αξιολόγησης. 
ιστ) Όσοι υποψήφιοι δηλώσουν στην αίτηση τους ότι 
έχουν τίτλους ξένης γλώσσας επιπέδου άριστου, πολύ 
καλού ή καλού, υποβάλλουν τους αντίστοιχους τίτλους 
ως κατωτέρω: 
1. (i) Η άριστη γνώση της Αγγλικής γλώσσας αποδει− 
κνύεται από: 
α. Το πτυχίο CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN 
ENGLISH (CPE) του Πανεπιστηµίου CAMBRIDGE ή 
β. Το πτυχίο CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN 
ENGLISH του Πανεπιστηµίου MICHIGAN ή 
γ. Το πτυχίο TEST OF ENGLISH FOR INTERNATIONAL 
COMMUNICATION (TOEIC) µε βαθµολογία από 905 και 
άνω ή 
δ. Το πτυχίο CERTIFICATE IN PROFICIENT 
COMMUNICATION του EDEXCEL INTERNATIONAL 
LONDON EXAMINATIONS ή 
ε. Πιστοποιητικά αντίστοιχου επιπέδου άλλων πανε− 
πιστηµίων δηµόσιου χαρακτήρα, εφόσον τα τελευταία 
αυτά έχουν τµήµα ή σχολή αγγλικής φιλολογίας ή 
γλώσσας και είναι πιστοποιηµένα ή αναγνωρισµένα από 
αρµόδιο φορέα της οικείας χώρας για να διενεργούν 
εξετάσεις και να χορηγούν πιστοποιητικά γνώσης της 
αγγλικής γλώσσας σε άριστο επίπεδο ή συνεργάζονται 
για τη διενέργεια των εξετάσεων και την έκδοση των 
πιστοποιητικών αυτών µε φορέα που είναι πιστοποι− 
ηµένος ή αναγνωρισµένος σύµφωνα µε τα ανωτέρω. 
Αν δεν υπάρχει φορέας πιστοποίησης ή αναγνώρισης 
στην οικεία χώρα, απαιτείται βεβαίωση του αρµόδιου 
Υπουργείου ή της Πρεσβείας της χώρας στην Ελλάδα, 
ότι τα πιστοποιητικά που χορηγούνται σε τρίτους, οι 
οποίοι δεν έχουν ως µητρική γλώσσα την αγγλική, από 
πανεπιστήµια δηµόσιου χαρακτήρα είναι αποδεκτά σε 
δηµόσιες υπηρεσίες της αυτής χώρας ως έγκυρα απο− 
δεικτικά γνώσης της αγγλικής γλώσσας σε άριστο επί− 



Proslipsis.gr 

 3

πεδο. Ως οικεία χώρα νοείται χώρα, στην οποία µητρική 
ή επίσηµη γλώσσα είναι η αγγλική ή 
στ. Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέ− 
δου Γ2 του άρθρου 13 παρ. 19 του ν. 3149/2003 (Α΄141). 
(ii) Η άριστη γνώση της Γαλλικής γλώσσας αποδει− 
κνύεται από: 
α. Το πτυχίο DALF του Γαλλικού Υπουργείου Εκπαί− 
δευσης ή 
β.Το πτυχίο DIPLOME DE LANGUE ET LITTERATURE 
FRANCAISES (SORBONNE II) πρώην DIPLOME D’ETUDES 
FRANCAISES DE L’UNIVERSITE DE PARIS IV SORBONNE 
(SORBONNE II) ή 
γ. Το δίπλωµα ALLIANCE FRANCAISE ή 
δ. Το πτυχίο Certificat V.B.L.T. Niveau Professionnel του 
Πανεπιστηµίου της Γενεύης ή 
ε. Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέδου 
Γ2 του άρθρου 13 παρ. 19 του ν. 3149/2003 (Α΄141). 
(iii) Η άριστη γνώση της Γερµανικής γλώσσας απο− 
δεικνύεται από: 
α. Το πτυχίο GROSSES DEUTSCHES SPRACHDIPLOM 
(GDS) ή KLEINES DEUTSCHES SPRACHDIPLOM (KDS) 
του Πανεπιστηµίου LUDWIG MAXIMILIAN του Μονάχου 
ή 
β. Το πτυχίο Zertificat V.B.L.T. Professionnales leben 
του Πανεπιστηµίου της Γενεύης ή 
γ. Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέδου 
Γ2 του άρθρου 13 παρ. 19 του ν. 3149/2003 (Α΄141). 
(iv) Η άριστη γνώση της Iταλικής γλώσσας αποδει− 
κνύεται από: 
α. Το πτυχίο DIPLOMA SUPERIORE DI LINGUA E 
CULTURA ITALIANA του Ιταλικού Μορφωτικού Ινστι− 
τούτου Αθηνών και Θεσσαλονίκης ή 
β. Το πτυχίο DIPLOMA DI TRADUTTORE Ιταλικού Μορ− 
φωτικού Ινστιτούτου Αθηνών και Θεσσαλονίκης ή 
γ. Το πτυχίο CERTIFICATO DI CONOSCENZA DELLA 
LINGUA ITALIANA LIVELLO 5 (CELI 5) του Πανεπιστηµίου 
της Περούτζια ή 
δ. Το πτυχίο Certificato V.B.L.T. Livello professionale του 
Πανεπιστηµίου της Γενεύης ή 
ε. Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέδου 
Γ2 του άρθρου 13 παρ. 19 του ν. 3149/2003 (Α΄141). 
(v) Η άριστη γνώση της Iσπανικής γλώσσας αποδει− 
κνύεται από: 
α. Το πτυχίο DIPLOMA SUPERIOR DE ESPANOL (D.E.L.E.) 
του Υπουργείου Παιδείας της Ισπανίας ή 
β. Το πτυχίο CERTIFICATO SURERIOR (E.O.I.) του 
Υπουργείου Παιδείας της Ισπανίας ή 
γ. Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέδου 
Γ2 του άρθρου 13 παρ. 19 του ν. 3149/2003 (Α΄141). 
(vi) Επίσης, η άριστη γνώση της ξένης γλώσσας απο− 
δεικνύεται από την κατοχή των εξής τίτλων: 
α. Πτυχίου των τµηµάτων ξένων γλωσσών και φιλο− 
λογίας των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων της 
ηµεδαπής ή αντίστοιχου και ισότιµου πτυχίου της αλ− 
λοδαπής ή 
β. Οποιουδήποτε αναγνωρισµένου πτυχίου ή διπλώ− 
µατος ιδρύµατος τριτοβάθµιας εκπαίδευσης της αλλο− 
δαπής της οικείας γλώσσας ή 
γ. Αναγνωρισµένου διδακτορικού ή µεταπτυχιακού 
τίτλου σπουδών ιδρύµατος τριτοβάθµιας εκπαίδευσης 
της αλλοδαπής της οικείας γλώσσας, που αποκτήθηκε 
ύστερα από ετήσια τουλάχιστον φοίτηση στο τµήµα 
αυτό ή 
δ. Πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολούθησης δύο 
τουλάχιστον ετών σε ίδρυµα τριτοβάθµιας εκπαίδευσης 
της αλλοδαπής της οικείας γλώσσας ή 
ε. Πτυχίου ξένων γλωσσών µετάφρασης και διερµηνεί− 
ας ΙΑΕ της ηµεδαπής για την οικεία γλώσσα ή ισοτίµου 
τίτλου της αλλοδαπής ή 
στ. Άδειας επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας ή 
ζ. Απολυτηρίου τίτλου σχολών της οικείας γλώσσας 

ισοτίµων των ελληνικών σχολών δευτεροβάθµιας εκ− 
παίδευσης ή 
η. Πιστοποιητικού διδακτικού έργου σε ίδρυµα τρι− 
τοβάθµιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής της οικείας 
γλώσσας διάρκειας τουλάχιστον ενός (1) ακαδηµαϊκού 
έτους. 
Οι τίτλοι σπουδών µε στοιχεία α, β, γ, δ, ε, ζ, της πα− 
ραγράφου (ιστ) του εδαφίου 1 (vi) και εφόσον: i) έχουν 
εκδοθεί στην αλλοδαπή προσκοµίζονται στο πρωτότυπο 
ή σε αντίγραφο κυρωµένο από το αρµόδιο όργανο και 
συνοδεύονται απαραιτήτως από επίσηµη µετάφρασή 
τους. Η επικύρωση της γνησιότητάς του θα γίνεται 
είτε µε την σφραγίδα της Χάγης (Apostille) από την 
αρµόδια αρχή της χώρας που τον εξέδωσε, είτε από 
την διπλωµατική αρχή της χώρας αυτής στην Ελλάδα 
µε θεώρηση του γνησίου της υπογραφής επικύρωσης 
από το Υπουργείο Εξωτερικών της Ελλάδος (Αρίωνος 
10 Αθήνα ΤΚ 10554 τηλ. 210 3244030 – 3239483), ii) έχουν 
εκδοθεί από σχολή ή σχολείο της ηµεδαπής προσκο− 
µίζονται στο πρωτότυπο ή σε αντίγραφο επικυρωµένο 
από αρµόδιο όργανο. 
Η επίσηµη µετάφραση όλων των πιστοποιητικών − 
τίτλων σπουδών ξένων γλωσσών στα ελληνικά γίνεται 
από το Υπουργείο Εξωτερικών ή την Πρεσβεία ή το Προ− 
ξενείο της ξένης χώρας στην Ελλάδα ή το Προξενείο 
της Ελλάδας στην αλλοδαπή ή δικαιούµενο σε µετά− 
φραση δικηγόρο. Σε περίπτωση που για την απόκτηση 
του τίτλου σπουδών ορίσθηκε ως γλώσσα διδασκαλίας 
άλλη από την επίσηµη γλώσσα του κράτους της έδρας 
του ιδρύµατος τριτοβάθµιας εκπαίδευσης, οι κάτοχοι 
αυτών των τίτλων σπουδών θεωρούνται ότι διαθέτουν 
το πιστοποιητικό άριστης γνώσης της ξένης γλώσσας 
στην οποία διδάχθηκαν τα µαθήµατα του προγράµµα− 
τος σπουδών τους. 
2. (i) Η πολύ καλή γνώση της Αγγλικής γλώσσας απο− 
δεικνύεται από: 
α. Το πτυχίο CERTIFICATE IN ADVANCED ENGLISH 
(CAE) του Πανεπιστηµίου του CAMBRIDGE ή 
β.Το πτυχίο ADVANCED LEVEL CERTIFICATE IN 
ENGLISH (ALCE) της Ελληνοαµερικανικής ΄Ένωσης ή 
γ. Το πτυχίο TEST OF ENGLISH FOR INTERNATIONAL 
COMMUNICATION (TOEIC) µε βαθµολογία από 785 έως 
900 ή 
δ. Το πτυχίο CERTIFICATE IN ADVANCED 
COMMUNICATION του EDEXCEL INTERNATIONAL 
LONDON EXAMINATIONS ή 
ε. Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέδου 
Γ1 του άρθρου 13 παρ. 19 του ν. 3149/2003 (Α΄141). 
(ii) Η πολύ καλή γνώση της Γαλλικής γλώσσας απο− 
δεικνύεται από: 
α. Το πτυχίο DIPLOME D’ETUDES SUPERIEURES (χορη− 
γείτο µέχρι το 1996) του Γαλλικού Ινστιτούτου Αθηνών 
ή 
β. Το πτυχίο DELF 2ND DEGRE (UNITES A5 ET A6) του 
Γαλλικού Υπουργείου Παιδείας ή 
γ. Το πτυχίο CERTIFICAT PRATIQUE DE LANGUE 
FRANCAISE (SORBONNE I) DE L’UNIVERSITE DE PARIS 
IV SORBONNE ή 
δ. Το πτυχίο Certificat V.B.L.T. Niveau Operationnel του 
Πανεπιστηµίου της Γενεύης ή 
ε. Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέδου 
Γ1 του άρθρου 13 παρ. 19 του ν. 3149/2003 (Α΄141). 
(iii) Η πολύ καλή γνώση της Γερµανικής γλώσσας απο− 
δεικνύεται από: 
α. Το πτυχίο ZENTRALE MITTELSTUFENPRUFUNG 
(ZMP) του Ινστιτούτου Γκαίτε ή 
β. Το πτυχίο ZENTRALE OBERSTUFENPRUFUNG (ZOP) 
του Ινστιτούτου Γκαίτε ή 
γ. Το πτυχίο PRUFUNG WIRTSCHAFTSDEUTCΗE (PWD) 
του Ινστιτούτου Γκαίτε ή 
δ. Το πτυχίο Zertificat V.B.L.T. Selbstandiges leben του 



Proslipsis.gr 

 4

Πανεπιστηµίου της Γενεύης ή 
ε. Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέδου 
Γ1 του άρθρου 13 παρ. 19 του ν. 3149/2003 (Α΄141). 
(iv) Η πολύ καλή γνώση της Ιταλικής γλώσσας απο− 
δεικνύεται από: 
α. Το πτυχίο DIPLOMA DI LINGUA ITALIANA του Ιταλι− 
κού Μορφωτικού Ινστιτούτου Αθηνών και Θεσσαλονίκης 
ή 
β. Το πτυχίο CERTIFICATO DI CONOSCENZA DELLA 
LINGUA ITALIANA LIVELLO 4 (CELI 4) του Πανεπιστηµίου 
της Περούτζια ή 
γ. Το πτυχίο Certificato V.B.L.T. Livello operativo του 
Πανεπιστηµίου της Γενεύης ή 
δ. Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέδου 
Γ1 του άρθρου 13 παρ. 19 του ν. 3149/2003 (Α΄141). 
(v) Η πολύ καλή γνώση της Ισπανικής γλώσσας απο− 
δεικνύεται από: 
α. Το πτυχίο DIPLOMA INTERMEDIO DE ESPANOL− 
DELE του Ισπανικού Υπουργείου Παιδείας ή 
β. Το πτυχίο CERTIFICADO ELEMENTAL (E.O.I.) του 
Ισπανικού Υπουργείου Παιδείας ή 
γ. Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέδου 
Γ1 του άρθρου 13 παρ. 19 του ν. 3149/2003 (Α΄141). 
3. (i) Η καλή γνώση της Αγγλικής γλώσσας αποδει− 
κνύεται από: 
α. Το πτυχίο FIRST CERTIFICATE IN ENGLISH του Πα− 
νεπιστηµίου του CAMBRIDGE ή 
β. Το πτυχίο CERTIFICATE OF COMPETENCY IN 
ENGLISH του Πανεπιστηµίου του MICHIGAN ή 
γ. Το πτυχίο TEST OF ENGLISH FOR INTERNATIONAL 
COMMUNICATION (TOEIC) βαθµολογίας από 505 µέχρι 
780 ή 
δ. Το πτυχίο CERTIFICATE IN UPPER INTERMEDIATE 
του EDEXCEL INTERNATIONAL LONDON EXAMINATIONS 
ή 
ε. Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέδου 
Β2 του άρθρου 13 παρ. 19 του ν. 3149/2003 (Α΄141). 
(ii) Η καλή γνώση της Γαλλικής γλώσσας αποδεικνύ− 
εται από: 
α. Το πτυχίο DELF 1ER DEGRE (UNITES A1,A2,A3,A4) 
του Γαλλικού Υπουργείου Παιδείας ή 
β. Το πτυχίο CERTIFICAT DE LANGUE FRANCAISE 
(χορηγείτο µέχρι το 1996) του Γαλλικού Ινστιτούτου 
Αθηνών ή 
γ. Το πτυχίο Certificat V.B.L.T. Niveau Social του Πανε− 
πιστηµίου της Γενεύης ή 
δ. Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέδου 
Β2 του άρθρου 13 παρ. 19 του ν. 3149/2003 (Α΄141). 
(iii) Η καλή γνώση της Γερµανικής γλώσσας αποδει− 
κνύεται από: 
α. Το πτυχίο ZERTIFIKAT DEUTSCH FUR DEN BERUF 
(ZDfB) του Ινστιτούτου Γκαίτε ή 
β. Το πτυχίο Zertificat V.B.L.T. Soziales leben του Πα− 
νεπιστηµίου της Γενεύης ή 
γ. Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέδου 
Β2 του άρθρου 13 παρ. 19 του ν. 3149/2003 (Α΄141). 
(iv) Η καλή γνώση της Ιταλικής γλώσσας αποδεικνύ− 
εται από: 
α. Το πτυχίο CERTIFICATO DI CONOSCENZA DELLA 
LINGUA ITALIANA LIVELLO 3 (CELI 3) του Πανεπιστηµίου 
της Περούτζια ή 
β. Το πτυχίο Certificato V.B.L.T. Livello Sociale του Πα− 
νεπιστηµίου της Γενεύης ή 
γ. Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέδου 
Β2 του άρθρου 13 παρ. 19 του ν. 3149/2003 (Α΄141). 
(v) Η καλή γνώση της Ισπανικής γλώσσας αποδεικνύ− 
εται από: 
α. Το πτυχίο CERTIFICADO INICIAL DE ESPANOL−DELE 
του Υπουργείου Παιδείας της Ισπανίας ή 
β. Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέδου 
Β2 του άρθρου 13 παρ. 19 του ν. 3149/2003 (Α΄141). 

4. Όπου προαναφέρεται τίτλος τριτοβάθµιας εκπαί− 
δευσης ή µεταπτυχιακός τίτλος ή διδακτορικός τίτλος 
εκπαιδευτικού ιδρύµατος της αλλοδαπής, αυτοί πρέ− 
πει να είναι αναγνωρισµένοι από το αρµόδιο όργανο 
(∆ΙΚΑΤΣΑ ή ∆ΟΑΤΑΠ) και όπου προαναφέρεται τίτλος 
δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής πρέπει 
να βεβαιώνεται η ισοτιµία του από το Υπουργείο Παι− 
δείας. 
Κάθε τίτλος γνώσης ξένης γλώσσας οποιουδήποτε 
επιπέδου πλην των αναφεροµένων στην περίπτωση 1(vi) 
της παρούσης παραγράφου υποβάλλεται σε φωτοα− 
ντίγραφο θεωρηµένο για την γνησιότητά του είτε από 
τον εκπρόσωπο του εξεταστικού φορέα στην Ελλάδα 
(Βρετανικό Συµβούλιο, Αµερικάνικη Ένωση, Γαλλικό Ιν− 
στιτούτο Αθηνών, Ιταλικό Μορφωτικό Ινστιτούτο Αθηνών 
και Θεσσαλονίκης και τα Ινστιτούτα Γκαίτε και Θερβά− 
ντες) ή εξουσιοδοτηµένο από αυτόν οργανισµό, είτε 
από τον µορφωτικό ακόλουθο της οικείας Πρεσβείας. 
Σε περίπτωση που ο υποψήφιος έχει επιτύχει σε εξε− 
τάσεις για λήψη πτυχίου ξένης γλώσσας αλλά δεν έχει 
παραλάβει το σώµα του πτυχίου, µέχρι την υποβολή των 
δικαιολογητικών, µπορεί να καταθέσει σχετική βεβαίω− 
ση του εξεταστικού φορέα (Ελληνοαµερικανική Ένωση, 
Βρετανικό Συµβούλιο κ.λπ.) νόµιµα µεταφρασµένη. 
Αν δεν έχει ληφθεί το πτυχίο τριτοβάθµιας εκπαίδευ− 
σης αλλά ο υποψήφιος έχει πετύχει στις εξετάσεις και 
αποµένει η ορκωµοσία µπορεί να προσκοµίσει σχετική 
βεβαίωση της οικείας σχολής. Επίσης η καλή γνώση 
ξένης γλώσσας αποδεικνύεται και µε απολυτήριο τίτλο 
ή πτυχίο σχολείου της αλλοδαπής δευτεροβάθµιας ή 
µεταδευτεροβάθµιας εκπαίδευσης τριετούς τουλάχι− 
στον φοίτησης. 
ιζ) Όσοι υποψήφιοι δηλώσουν στην αίτησή τους ότι 
έχουν γνώση χειρισµού Η/Υ στα αντικείµενα: α) επεξερ− 
γασία κειµένων, β) υπολογιστικά φύλλα, γ) υπηρεσίες 
διαδικτύου υποβάλλουν τους αντίστοιχους τίτλους. Η 
γνώση χειρισµού Η/Υ στα ανωτέρω αντικείµενα απο− 
δεικνύεται ως εξής: 
1) είτε µε πιστοποιητικά Πληροφορικής ή γνώσης Χει− 
ρισµού Η/Υ που εκδίδονται από φορείς οι οποίοι πιστο− 
ποιούνται από τον Οργανισµό Επαγγελµατικής Εκπαί− 
δευσης και Κατάρτισης (Ο.Ε.Ε.Κ.) µε βάση τη διεθνή επί 
του θέµατος πρακτική, ιδίως όσον αφορά τις υποδοµές, 
το λογισµικό, τις µεθόδους και τη διαδικασία. 
Μέχρι σήµερα έχουν πιστοποιηθεί από τον Ο.Ε.Ε.Κ, µε 
σχετικές πράξεις του, οι παρακάτω φορείς: 
α) ECDL Ελλάς Α.Ε., 
β) Vellum Global Educational Services 
γ) Infotest 
δ) ICT Hellas Α.Ε. 
ε) KEY−CERT 
στ) ACTA Α.Ε. 
Τα πιστοποιητικά που εκδίδουν οι παραπάνω φορείς 
θα ισχύουν για τρία (3) χρόνια. Πιστοποιητικά γνώσης 
Η/Υ τα οποία χορηγήθηκαν από τους παραπάνω φορείς 
µέχρι και την ηµεροµηνία πιστοποίησης τους από τον 
Ο.Ε.Ε.Κ, ισχύουν µέχρι 31.12.2007. Τα πιστοποιητικά αυτά 
υπό την παλιά τους ονοµασία είναι: 
α) ECDL Start – ECDL Core από την εταιρεία ECDL− 
GREEK COMPUTER SOCIETY –ΕΠΥ 
β) Cambridge International Examinations από UNIVERSITY 
OF CAMBRIDGE (εταιρεία Vellum Global Educational 
Services) 
γ) IC3−MOS από CERTIPORT (Microsoft), εταιρεία 
Infotest (πρώην TECHNOPLUS) και 
δ) BTEC in ICT από LONDON LEARNING (εταιρεία ICT 
Hellas Α.Ε.) 
2) είτε µε τίτλους σπουδών, τριτοβάθµιας, µεταδευτε− 
ροβάθµιας ή δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, ειδικότητας 
Πληροφορικής ή χειρισµού Η/Υ, όπως αυτοί αναφέρονται 
κατωτέρω. 



Proslipsis.gr 

 5

3) είτε µε τίτλους σπουδών, πανεπιστηµιακής ή τε− 
χνολογικής εκπαίδευσης, από την αναλυτική βαθµολο− 
γία των οποίων προκύπτει ότι έχουν παρακολουθήσει 
τέσσερα τουλάχιστον µαθήµατα, υποχρεωτικά ή κατ’ 
επιλογή, Πληροφορικής ή χειρισµού Η/Υ. 
ΤΙΤΛΟΙ ΣΠΟΥ∆ΩΝ 
ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑΣ – ΜΕΤΑ∆/ΘΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ∆ΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟ∆ΕΙΞΗ ΓΝΩΣΗΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΥ Η/Υ 
ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
Α) ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
− Πληροφορικής 
− Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 
− Ηλεκτρολόγου Μηχανικού και Μηχανικού Υπολογι− 
στών 
− Εφαρµοσµένης Πληροφορικής 
− Ηλεκτρολόγου Μηχανικού και Τεχνολογίας Υπολο− 
γιστών 
− Μηχανικού Η/Υ και Πληροφορικής 
− Επιστήµης Υπολογιστών 
− Μηχανικών Πληροφοριακών και Επικοινωνιακών Συ− 
στηµάτων 
− Μηχανικών Η/Υ Τηλεπικοινωνιών και ∆ικτύων 
− Επιστήµης και Τεχνολογίας Υπολογιστών 
− Επιστήµης και Τεχνολογίας Τηλεπικοινωνιών 
− Ηλεκτρονικού Μηχανικού και Μηχανικού Υπολογι− 
στών 
− Ηλεκτρονικής και Μηχανικού Υπολογιστών 
− Μηχανικών Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 
− Ηλεκτρολόγων Μηχανικού και Μηχανικών Η/Υ 
− Πληροφορικής (Ε.Α.Π.) 
− ∆ιδακτικής της Τεχνολογίας και Ψηφιακών Συστη− 
µάτων 
ή άλλος ισότιµος τίτλος αντίστοιχης ειδικότητας σχο− 
λών της αλλοδαπής. 
Β) ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
− Πληροφορικής 
− Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστηµάτων 
− Τεχνολογίας Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 
− Εφαρµοσµένης Πληροφορικής και Πολυµέσων 
− Βιοµηχανικής Πληροφορικής 
− Πληροφορικής και Επικοινωνιών 
− Γεωπληροφορικής και Τοπογραφίας 
− Πληροφορικής και Τεχνολογίας Υπολογιστών 
− Τηλεπληροφορικής και ∆ιοίκησης 
− Τηλεπικοινωνιών και ∆ικτύων Η/Υ (Π.Σ.Ε.) 
− Επιχειρηµατικού Σχεδιασµού και Πληροφοριακών 
Συστηµάτων 
− Εφαρµογών Πληροφορικής στη ∆ιοίκηση και στην 
Οικονοµία 
− ∆ιαχείρισης Πληροφοριών 
ή άλλος ισότιµος τίτλος σπουδών αντίστοιχης ειδικό− 
τητας, σχολών της ηµεδαπής ή αλλοδαπής. 
ΜΕΤΑ∆ΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ 
∆ΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
α) ∆ίπλωµα Επαγγελµατικής Κατάρτισης Ι.Ε.Κ. οποιασ− 
δήποτε ειδικότητας του Τοµέα Πληροφορικής, ή 
β) Πτυχίο Α΄ ή Β΄ κύκλου σπουδών Τεχνικού Επαγγελ− 
µατικού Εκπαιδευτηρίου: 
i) Οποιασδήποτε ειδικότητας του τοµέα Πληροφορι− 
κής − ∆ικτύων Η/Υ, 
ii) Ειδικότητας Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστη− 
µάτων του Ηλεκτρονικού Τοµέα, 
γ) Απολυτήριος τίτλος: 
i) κλάδου Πληροφορικής Ενιαίου Πολυκλαδικού Λυ− 
κείου, 
ii) τµήµατος Προγραµµατιστών Ηλεκτρονικών Υπολο− 
γιστών, Τεχνικού Επαγγελµατικού Λυκείου, ή 
iii) ειδικότητας Υπαλλήλων Χειριστών Η/Υ, Τεχνικής 
Επαγγελµατικής Σχολής ή άλλος ισότιµος και αντίστοι− 
χος τίτλος, σχολικών µονάδων της ηµεδαπής ή αλλο− 

δαπής. 
 
Άρθρο 5 
Έλεγχος δικαιολογητικών 
1. Ο έλεγχος των δικαιολογητικών των υποψηφίων 
ενεργείται από τριµελή Επιτροπή Αξιωµατικών, που ορί− 
ζεται µε απόφαση του ΥΕΝ και στην οποία Πρόεδρος 
είναι Ανώτερος Αξιωµατικός Λ.Σ. και δύο Αξιωµατικοί 
Ιατροί (Ι) Λ.Σ. ως µέλη. Καθήκοντα γραµµατέα εκτελεί 
κατώτερος Αξιωµατικός Λ.Σ. 
Η Επιτροπή συντάσσει Πρακτικό στο οποίο περιλαµ− 
βάνονται αυτοί/ες των οποίων τα δικαιολογητικά δεν 
πληρούν τις προϋποθέσεις – απαιτήσεις της Προκήρυξης 
και δεν έχουν δικαίωµα συµµετοχής στο διαγωνισµό. 
Το Πρακτικό αυτό υποβάλλεται στο ΥΕΝ/∆ΠΟΕΚ Α΄ και 
σχετική ανακοίνωση αναρτάται στο χώρο ανακοινώ− 
σεων του ΥΕΝ. 
2. Όσοι πληρούν τις προϋποθέσεις παρουσιάζονται 
χωρίς άλλη ειδοποίηση στον τόπο την ηµεροµηνία 
και ώρα, που θα ορίζονται σαφώς στην προκήρυξη για 
υψοµέτρηση ενώπιον της Επιτροπής Ελέγχου ∆ικαιο− 
λογητικών και εφόσον δεν έχουν το απαιτούµενο ύψος 
αποκλείονται της επιλογής. Η ανωτέρω Επιτροπή συ− 
ντάσσει Πρακτικό το οποίο υποβάλλεται έγκαιρα στο 
ΥΕΝ/∆ΠΟΕΚ Α΄. Σχετική ανακοίνωση αναρτάται στον 
χώρο ανακοινώσεων του ΥΕΝ. 
3. Στη συνέχεια οι υποψήφιοι/ες υποβάλλονται σε 
υγειονοµικές εξετάσεις και παραπέµπονται στην 
ΑΝΥΕ, η οποία αποφαίνεται για την υγειονοµική τους 
καταλληλότητα. Η υγειονοµική εξέταση των υποψηφί− 
ων ενεργείται σύµφωνα µε το π.δ. 133/2002 (Α΄109). Αν 
υποψήφιος/α κριθεί ακατάλληλος αποκλείεται της πε− 
ραιτέρω διαδικασίας. Για όσους αποκλείονται σχετική 
ανακοίνωση αναρτάται στο χώρο ανακοινώσεων του 
ΥΕΝ. Οι αποφάσεις τις ΑΝΥΕ είναι µη αναθεωρήσιµες 
(ν.δ. 1327/1973). 
 
Άρθρο 6 
Αξιολόγηση υποψηφίων − ∆ιαδικασία επιλογής 
1. Για την αξιολόγηση των υποψηφίων συγκροτείται 
τριµελής Επιτροπή Επιλογής και Κατάταξης µε απόφα− 
ση του ΥΕΝ που αποτελείται από τον Γενικό Επιθεωρητή 
Λ.Σ., ως Πρόεδρο και δύο Ανώτατους ή Ανώτερους Αξι− 
ωµατικούς Ιατρούς Λ.Σ. ως µέλη. Καθήκοντα Γραµµατέα 
εκτελεί κατώτερος Αξιωµατικός Λ.Σ. 
2. α. Η αξιολόγηση και ο καθορισµός της σειράς κατά− 
ταξης των υποψηφίων πραγµατοποιείται µηχανογραφι− 
κά, και προσδιορίζεται από το γενικό βαθµό του πτυχίου 
τους, ο οποίος πολλαπλασιάζεται επί το συντελεστή 
χίλια (1000). 
β. Στα ανωτέρω µόρια προστίθενται τρεις χιλιάδες 
(3.000) µόρια για κάθε τίτλο σπουδών για όσους κατέ− 
χουν αναγνωρισµένους τίτλους ξένων γλωσσών ΑΡΙ− 
ΣΤΗΣ γνώσης Αγγλικής, Γαλλικής, Γερµανικής, Ιταλικής 
και Ισπανικής όπως αναφέρονται στην παράγραφο (ιστ) 
του άρθρου 4 της απόφασης. ∆ύο χιλιάδες πεντακό− 
σια (2500) µόρια προστίθενται για κάθε τίτλο σπουδών 
για όσους κατέχουν αναγνωρισµένους τίτλους ξένων 
γλωσσών ΠΟΛΥ ΚΑΛΗΣ γνώσης Αγγλικής, Γαλλικής, 
Γερµανικής, Ιταλικής και Ισπανικής όπως αναφέρονται 
στην παράγραφο (ιστ) του άρθρου 4 της απόφασης και 
δύο χιλιάδες (2000) µόρια προστίθενται για κάθε τίτλο 
σπουδών για όσους κατέχουν αναγνωρισµένους τίτλους 
ξένων γλωσσών ΚΑΛΗΣ γνώσης Αγγλικής, Γαλλικής, 
Γερµανικής, Ιταλικής και Ισπανικής όπως αναφέρονται 
στην παράγραφο (ιστ) του άρθρου 4 της απόφασης. 
Σε περίπτωση κατοχής τίτλου σπουδών της ίδιας ξέ− 
νης γλώσσας διαφόρων επιπέδων λαµβάνεται υπόψη 
µόνο ο ανώτερος τίτλος. 
γ. Όσοι είναι κάτοχοι µεταπτυχιακού τίτλου σπουδών 
λαµβάνουν επιπλέον τρεις χιλιάδες (3000) µόρια ενώ 



Proslipsis.gr 

 6

όσοι είναι κάτοχοι διδακτορικού τίτλου λαµβάνουν επι− 
πλέον τέσσερις χιλιάδες (4000) µόρια. 
δ. Όσοι υποψήφιοι έχουν πλήρη επαγγελµατική απα− 
σχόληση στην ιατρική ειδικότητά τους σε πρωτοβάθ− 
µια ή δευτεροβάθµια περίθαλψη, (θέσεις και µονάδες 
υπηρεσίας) ή σε κέντρα του Εξωτερικού (Νοσοκοµεία, 
Ερευνητικά Κέντρα κ.λπ.) εφόσον ο κρινόµενος υπη− 
ρέτησε σ’ αυτά ως έµµισθος ή ως υπότροφος επισή− 
µων προγραµµάτων κρατικών φορέων ή κοινωφελούς 
χαρακτήρα Ιδρυµάτων ή στον ιδιωτικό ιατρικό τοµέα, 
προστίθεται αριθµός µορίων ίσος µε τον αριθµό των 
πραγµατοποιηθέντων ηµεροµισθίων. 
ε. Σε όσους υποψηφίους µετά την απόκτηση της ια− 
τρικής ειδικότητάς τους υπηρέτησαν στις Ε.∆. ως ιατροί 
µε την ειδικότητα αυτή, προστίθεται αριθµός µορίων 
ίσος µε τον αριθµό ηµερών που υπηρέτησαν ως ιατροί 
µε την ειδικότητά τους. 
στ. Όσοι έχουν συµµετοχή σε ερευνητικά προγράµµα− 
τα, εγκεκριµένα και χρηµατοδοτούµενα από επίσηµους 
φορείς ή εκείνων των οποίων τα αποτελέσµατα έχουν 
δηµοσιευθεί, λαµβάνουν επιπλέον (500) πεντακόσια µό− 
ρια ανά συµµετοχή. 
ζ. Όσοι υποψήφιοι έχουν ατοµικές επιστηµονικές εργα− 
σίες µε δηµοσιεύσεις ή ανακοινώσεις σε αναγνωρισµένα 
περιοδικά µε κριτές συναφείς µε την ειδικότητα κατά 
την τελευταία πενταετία, λαµβάνουν επιπλέον (100) εκα− 
τό µόρια για κάθε ελληνική επιστηµονική εργασία και 
(200) διακόσια µόρια για κάθε ξένη. 
η. Όσοι έχουν συµµετοχή σε συγγραφή επιστηµονικών 
βιβλίων, λαµβάνουν επιπλέον (1000) χίλια µόρια για κάθε 
µία συγγραφή. 
θ. Όσοι έχουν µετεκπαιδευτεί µετά την ειδικότητα µε 
έµφαση στις νέες εξελίξεις της ειδικότητας και στην 
ενσωµάτωση νέων τεχνολογιών, λαµβάνουν επιπλέον 
(1000) χίλια µόρια. 
Η εκπαίδευση για την λήψη ειδικότητας δεν λαµβά− 
νεται υπόψη. 
ι. Όσοι υποψήφιοι προσκοµίσουν τίτλους σπουδών που 
να αποδεικνύουν γνώση χειρισµού Η/Υ στα αντικείµενα: 
α) επεξεργασία κειµένων, β) υπολογιστικά φύλλα, γ) 
υπηρεσίες διαδικτύου λαµβάνουν επιπλέον (500) πεντα− 
κόσια µόρια για καθένα από τα ανωτέρω αντικείµενα. 
ια. Η συνολική βαθµολογία ελέγχεται µέχρι χιλιοστού 
της µονάδας. Σε περίπτωση ισοβαθµίας υποψηφίων 
αυτή ρυθµίζεται µε την επιλογή του υποψηφίου/ας που 
έχει την µεγαλύτερη ηλικία, σύµφωνα µε την ηµεροµη− 
νία γέννησης. 
Η Επιτροπή Επιλογής και Κατάταξης καταρτίζει τε− 
λικούς πίνακες επιλογής κατά ειδικότητες όπως αιτού− 
νται στην προκήρυξη, όλων των συµµετεχόντων στους 
οποίους φαίνονται οι βαθµοί αναλυτικά και ο συνολικός 
αριθµός µορίων κάθε υποψηφίου. Ακολούθως συντάσσο− 
νται τελικοί πίνακες κατατασσόµενων και επιλαχόντων 
οι οποίοι θεωρούνται από τον Αρχηγό Λ.Σ. 
ιβ. Τυχόν κενές θέσεις µίας ή περισσοτέρων ιατρι− 
κών ειδικοτήτων µπορούν µε απόφαση του Υπουργού 
Εµπορικής Ναυτιλίας κατόπιν εισηγήσεως του Αρχηγού 
Λ.Σ. να µεταφέρονται και να προσαυξάνουν τις θέσεις 
άλλης ιατρικής ειδικότητας που προβλέπεται στην προ− 
κήρυξη. 
 
Άρθρο 7 
Κατάταξη 
1. Οι υποψήφιοι/ες που θα επιλεγούν καλούνται εγ− 
γράφως να παρουσιασθούν σε καθορισµένη ηµεροµηνία 
και τόπο και πρέπει να υποβάλουν αυτοπροσώπως στο 
ΥΕΝ/∆ΠΟΕΚ Α΄ πριν την ηµεροµηνία κατάταξης τους, 
τα εξής δικαιολογητικά: 
α. Πιστοποιητικό Εισαγγελικής Αρχής του τόπου 
κατοικίας του υποψηφίου/ας ότι δεν διώκεται ως φυ− 
γόποινος/η ή φυγόδικος/η που να έχει εκδοθεί τρεις 

(03) µήνες το πολύ πριν από την ηµεροµηνία υποβο− 
λής. Επιπλέον µε υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, οι 
υποψήφιοι δηλώνουν ότι δεν διώκονται ως φυγόποινοι, 
φυγόδικοι για τα προβλεπόµενα στην περίπτωση (δ) 
του άρθρου 3 αδικήµατα από άλλη, εκτός του τόπου 
κατοικίας τους, Εισαγγελική Αρχή της χώρας και ούτε 
έχουν παραπεµφθεί σε δίκη για τα προβλεπόµενα στην 
περίπτωση (δ) του άρθρου 3 αδικήµατα. 
β. Πιστοποιητικό Στρατολογικής κατάστασης Τύπου 
Α΄ (προκειµένου περί ανδρών) πρόσφατης ηµεροµηνίας 
έκδοσης, στο οποίο να φαίνεται ότι ο υποψήφιος έχει 
εκπληρώσει τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις. 
γ. Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου ∆ικαστικής χρήσης 
(πρώην ποινικού µητρώου τύπου Α΄), που να καλύπτει 
τις προϋποθέσεις της περίπτωσης (δ) του άρθρου 3 
της παρούσης. 
Τα παραπάνω δικαιολογητικά πρέπει να έχουν εκδοθεί 
µετά την ηµεροµηνία έκδοσης του ∆ιαγωνισµού και να 
είναι νοµίµως χαρτοσηµασµένα. 
Το Πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου 
Α΄ και το Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου ∆ικαστικής χρή− 
σης (πρώην ποινικού µητρώου τύπου Α΄) αναζητούνται 
από το ΥΕΝ/∆ΠΟΕΚ εφόσον ο υποψήφιος το επιθυµεί. 
2. Οι επιτυχόντες κατατάσσονται στο Λιµενικό Σώµα 
µε το βαθµό του Ανθυποπλοιάρχου Ειδικότητας Ιατρού 
(Ι). Με απόφαση του Αρχηγού Λ.Σ. διαγράφονται από τον 
πίνακα επιλεγέντων οι υποψήφιοι που δεν προσέρχο− 
νται προς κατάταξη στην ορισµένη προθεσµία και στη 
θέση τους καλούνται οι επόµενοι κατά σειρά του πίνακα 
επιλαχόντων της ειδικότητάς τους. 
Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν επιλαχόντες της 
ειδικότητας αυτής µε απόφαση του Υπουργού Εµπορι− 
κής Ναυτιλίας κατόπιν εισηγήσεως του Αρχηγού Λ.Σ., 
οι θέσεις καταλαµβάνονται από τους πίνακες επιλαχό− 
ντων άλλης ειδικότητας ανάλογα µε τις υπηρεσιακές 
ανάγκες. 
3. Η κατάταξη διενεργείται µε Προεδρικό ∆ιάταγµα 
που εκδίδεται µε πρόταση του Υπουργού Εµπορικής 
Ναυτιλίας. Οι κατατασσόµενοι αναλαµβάνουν δεκαε− 
τή υποχρέωση παραµονής στο Λιµενικό Σώµα από την 
κατάταξή τους. 
4. Τα δικαιολογητικά των υποψηφίων που δεν κατα− 
τάσσονται διατηρούνται στο αρχείο της Υπηρεσίας για 
έξι (6) µήνες και µετά καταστρέφονται, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά για την εκκαθάριση 
αρχείων εκτός αν υπάρχει εκκρεµής σχετική δίκη ή 
αίτηµα επιστροφής. 
5. Επισηµαίνεται ότι στους υποψηφίους παρέχεται η 
δυνατότητα πρόσβασης σε στοιχεία που αφορούν τους 
λοιπούς συνυποψήφιους προκειµένου να ασκήσουν το 
δικαίωµα προσβολής των σχετικών αποφάσεων ή πινά− 
κων σύµφωνα µε τη νόµιµη διαδικασία. 
 
Άρθρο 8 
Εκπαίδευση 
1. Οι κατατασσόµενοι στο Λιµενικό Σώµα Αξιωµατικοί 
Ιατροί παρακολουθούν το Σχολείο Ανθυποπλοιάρχων 
Λ.Σ. (Ι) Ιατρών χρονικής διάρκειας τεσσάρων (4) µη− 
νών. Στους εκπαιδευόµενους παρέχεται ένας (1) µήνας 
θεωρητικής εκπαίδευσης κυρίως σε θέµατα στρατιω− 
τικής αγωγής, ναυτιλιακής και λιµενικής νοµοθεσίας, 
καθώς και τρίµηνη πρακτική εκπαίδευση. Η θεωρητι− 
κή εκπαίδευση περιλαµβάνει και πενθήµερη περίοδο 
προπαίδευσης, όπου µετά το πέρας αυτής δίνεται ο 
προβλεπόµενος όρκος και συντάσσεται το πρωτόκολλο 
ορκωµοσίας. 
2. Η θεωρητική εκπαίδευση πραγµατοποιείται στις 
εγκαταστάσεις της Σχολής Λιµενοφυλάκων και η πρα− 
κτική εκπαίδευση στο Τµήµα Υγειονοµικού του ΥΕΝ−ΥΕ− 
ΑΝΕΘ, στο Ναυτικό Νοσοκοµείο Αθηνών, στο Ναυτικό 
Νοσοκοµείο Πειραιώς και στο Ιατρείο της Λιµενικής 



Proslipsis.gr 

 7

Αρχής Πειραιά. 
3. Η όλη εκπαίδευση των Ανθ/ρχων Λ.Σ. Ιατρών τελεί 
υπό την εποπτεία και ευθύνη του ∆ιοικητή της Σχολής 
Λιµενοφυλάκων, που διατηρεί παράλληλα και τα κύρια 
καθήκοντα του ή άλλου οριζόµενου από τον Αρχηγό 
Αξ/κού Ιατρού Λ.Σ. Ως επιτηρητής κατά την διάρκεια 
της θεωρητικής εκπαίδευσης ορίζεται ο Υποδιοικητής 
της Σχολής Λιµενοφυλάκων, εφόσον είναι Ανώτερος 
Αξιωµατικός, ο οποίος διατηρεί παράλληλα και τα κύ− 
ρια καθήκοντά του, ή άλλος οριζόµενος Αξ/κός Λ.Σ. µε 
διαταγή του Αρχηγού Λ.Σ. Κατά την διάρκεια της πρα− 
κτικής εκπαίδευσης, ορίζεται ως επιτηρητής µε διαταγή 
Αρχηγού Λ.Σ, ανώτερος Αξ/κός Λ.Σ. Ιατρός. 
4. Κατά τη διάρκεια της θεωρητικής εκπαίδευσης 
διδάσκονται βάσει εβδοµαδιαίου ωρολογίου αναλυτι− 
κού προγράµµατος διδασκαλίας που καταρτίζεται µε 
µέριµνα της Σχολής Λιµενοφυλάκων, τα ακόλουθα µα− 
θήµατα: 
Α. Με βαθµολογία: 
1. ∆ηµόσιο και Ιδιωτικό Ναυτικό ∆ίκαιο 
2. Λιµενική Αστυνοµία 
3. Στοιχεία Ποινικού ∆ικαίου 
4. Στοιχεία Ποινικής ∆ικονοµίας 
5. Βασικές Συνταγµατικές ∆ιατάξεις – Στρατιωτικός 
Ποινικός Κώδικας (ΣΠΚ) 
6. ∆ίκαιο Θάλασσας 
7. Νοµοθεσία και Κανονισµοί Λ.Σ. – Υπηρεσιακή Αγω− 
γή 
8. Οικονοµική και Υγειονοµική Νοµοθεσία Λ.Σ. 
9. Ναυτική Τέχνη 
10. Οργανισµός ΥΕΝ 
Β. Χωρίς βαθµολογία: 
1. Πεζικές Ασκήσεις (Βολές−ασκήσεις µε ξίφος κ.λπ.) 
2. Εκπαιδευτικά ταξίδια και επισκέψεις 
3. Θέµατα Εθνικής Ασφάλειας 
4. Σωστικά και Πυροσβεστικά µέσα Α΄ και Β΄ Κύκλου 
εκτός από Α΄ Βοήθειες (διδάσκονται στη Σχολή Σωστι− 
κών και Πυροσβεστικών µέσων Ασπροπύργου) 
Κάθε εργάσιµη ηµέρα περιλαµβάνει έξι ώρες διδα− 
σκαλίας των 45 λεπτών καθεµία. 
5.α) Στο τέλος της θεωρητικής εκπαίδευσης, οι εκ− 
παιδευόµενοι Αξ/κοί Λ.Σ. (Ι) υποβάλλονται σε τελικές 
γραπτές εξετάσεις στα µαθήµατα µε βαθµολογία σε 
όλη την ύλη που έχουν διδαχθεί, βάσει προγράµµατος 
εξετάσεων που καταρτίζεται από τον ∆ιοικητή της Σχο− 
λής Λιµενοφυλάκων. Οι εξετάσεις πραγµατοποιούνται 
µε την εξέταση µέχρι δύο (2) µαθηµάτων κάθε ηµέρα. 
β) Κατά τις γραπτές εξετάσεις ο αρµόδιος κατά µά− 
θηµα καθηγητής καθορίζει τρεις (3) οµάδες θεµάτων 
από την διδαχθείσα ύλη. 
Η κάθε οµάδα περιλαµβάνει τουλάχιστον τρία (3) θέ− 
µατα. Οι οµάδες των θεµάτων υπογράφονται από τον 
αρµόδιο καθηγητή και τον ∆ιοικητή της Σχολής. 
Στους εξεταζόµενους δίδεται για ανάπτυξη µία οµάδα 
θεµάτων η οποία επιλέγεται µε κλήρωση ενώπιον των 
εξεταζοµένων λίγο πριν την καθορισµένη ώρα εξετά− 
σεων. Κάθε θέµα δύναται να περιέχει περισσότερες 
από µία ερωτήσεις. Εφόσον τα θέµατα δεν είναι βαθ− 
µολογικά ισοδύναµα ο καθηγητής υποχρεούται να έχει 
προσδιορίσει εκ των προτέρων τη βαθµολογική αξία 
κάθε θέµατος. 
γ) Τα θέµατα αναπτύσσονται σε τετρασέλιδο χαρ− 
τί εξετάσεων που φέρει στην επάνω δεξιά γωνία την 
σφραγίδα της Σχολής µε την υπογραφή του ∆ιοικητή 
και στο επάνω αριστερό µέρος του διπλό αδιαφανές 
επικάλυµµα (χαρτί) στον καλυπτέο χώρο του οποίου ο 
εξεταζόµενος υποχρεώνεται να γράψει ευανάγνωστα το 
ονοµατεπώνυµό του και να το καλύψει στο τέλος της 
εξέτασης κατά την παράδοση του γραπτού. 
Κάτω από την σφραγίδα της Σχολής, τοποθετείται 
ειδική σφραγίδα για αναγραφή της βαθµολογίας του 

καθηγητή και υπολοίπων µελών της Επιτροπής και του 
µέσου όρου αυτών. 
δ) Μετά την λήξη κάθε γραπτής εξέτασης ο αρµόδιος 
καθηγητής βαθµολογεί τα γραπτά και τα παραδίδει 
στο ∆ιοικητή της Σχολής. Η βαθµολογία του γραπτού 
γίνεται σε ακέραιους αριθµούς από 0−20. Ο βαθµός κα− 
ταχωρείται στο γραπτό µε ερυθρά µελάνη αριθµητικώς 
και ολογράφως και υπογράφεται από τον καθηγητή. Το 
γραπτό βαθµολογείται στην συνέχεια από τον επιτη− 
ρητή Αξ/κό Λ.Σ. της θεωρητικής εκπαίδευσης και τον 
∆ιοικητή της Σχολής και εξάγεται ο µέσος όρος των 
τριών βαθµών που είναι ο τελικός βαθµός του γραπτού. 
Σε περίπτωση διαφοράς στη βαθµολογία πάνω από τέσ− 
σερις (4) µονάδες µεταξύ των βαθµολογητών ορίζεται 
από τον ∆ιοικητή ως αναβαθµολογητής καθηγητής του 
ιδίου ή συναφούς µαθήµατος, του οποίου η βαθµολογία 
είναι και η τελική. Τα γραπτά φυλάσσονται στη Σχολή 
Λιµενοφυλάκων για ένα εξάµηνο µετά την παρέλευση 
του οποίου καταστρέφονται. 
ε) Ο µέσος όρος των βαθµών των µαθηµάτων µε βαθ− 
µολογία αποτελεί και το βαθµό επιδόσεως του κάθε 
εξεταζόµενου κατά την θεωρητική εκπαίδευση. 
6. Μετά την λήξη της θεωρητικής εκπαίδευσης οι 
Ανθ/ρχοι Λ.Σ. Ιατροί πραγµατοποιούν πρακτική εκπαί− 
δευση διάρκειας 66 εργάσιµων ηµερών στη Λιµενική 
Αρχή Πειραιά (Ιατρείο), στο Ιατρείο του ΥΕΝ, στο Τµήµα 
Υγειονοµικού του ΥΕΝ−ΥΕΑΝΕΘ, στο Ναυτικό Νοσοκο− 
µείο Αθηνών και Ναυτικό Νοσοκοµείο Πειραιώς υπό την 
επιτήρηση του επιτηρητή Αξ/κού Λ.Σ. Ιατρού σε θεµα− 
τικά αντικείµενα συναφή µε την ειδικότητά τους και 
σύµφωνα µε αναλυτικό πρόγραµµα που καταρτίζεται 
από τον επιτηρητή τους. 
7.α) Στο τέλος της πρακτικής Εκπαίδευσης κάθε εκ− 
παιδευόµενος βαθµολογείται στα ΑΤΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ 
σε κλίµακα από 0 έως 20, από Επιτροπή που αποτελεί− 
ται από: τον ∆ιοικητή της Σχολής Λ/Φ, τον επιτηρητή 
θεωρητικής εκπαίδευσης και τον επιτηρητή Πρακτικής 
εκπαίδευσης Αξ/κό Λ.Σ. Ιατρό. Ο µέσος όρος των βαθ− 
µολογιών των παραπάνω αποτελεί τη βαθµολογία κάθε 
εκπαιδευόµενου στα ΑΤΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ. 
β) Για την εκτίµηση του βαθµού των ΑΤΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟ− 
ΣΟΝΤΩΝ λαµβάνεται υπόψη η παράσταση, η συµπερι− 
φορά, η πειθαρχικότητα, η ειλικρίνεια, η αξιοπρέπεια, 
το ήθος, η ψυχραιµία, η κατάσταση υγείας, το θάρρος 
γνώµης, η ευσυνειδησία, η προσαρµογή στη στρατιωτι− 
κή και ναυτική εκπαίδευση και η εν γένει διαγωγή που 
επέδειξε ο Ανθ/ρχος Λ.Σ. Ιατρός σε όλη τη διάρκεια της 
εκπαίδευσής του (θεωρητική και πρακτική). 
8. Η τελική σειρά επιτυχίας και αρχαιότητας µεταξύ 
των Ανθ/ρχων Λ.Σ. Ιατρών καθορίζεται από την βαθ− 
µολογία που προκύπτει από τον µέσο όρο του βαθµού 
επιδόσεως της θεωρητικής εκπαίδευσης και των Ατοµι− 
κών Προσόντων. Σε περίπτωση ισοβαθµίας αρχαιότερος 
λογίζεται ο εκπαιδευόµενος που συγκέντρωσε µεγαλύ− 
τερο κατά σειρά, βαθµό επίδοσης κατά την θεωρητική 
εκπαίδευση. 
9. Ο ∆ιοικητής της Σχολής συµπληρώνει σύµφωνα 
µε τα ανωτέρω, µερικούς και τελικούς Πίνακες αποτε− 
λεσµάτων της βαθµολογίας σε δύο αντίτυπα και τους 
υποβάλλει στη ∆ιεύθυνση Προγραµµατισµού Οργάνω− 
σης & Εκπαίδευσης, η οποία µετά από σχετικό έλεγχο 
προκαλεί την επικύρωσή τους από τον Υπουργό Εµπο− 
ρικής Ναυτιλίας. 
10. Με απόφαση του Αρχηγού Λ.Σ. ορίζονται: 
α) Το «αναλυτικό πρόγραµµα εκπαίδευσης των κα− 
τατασσόµενων Ανθ/ρχων Λ.Σ. Ιατρών». Στο πρόγραµµα 
αυτό περιλαµβάνονται: (1) η διδακτέα ύλη κάθε µα− 
θήµατος (2) οι διατιθέµενες ώρες για διδασκαλία και 
εξετάσεις κάθε µαθήµατος (3) ο διατιθέµενος χρόνος 
για εκπαιδευτικά ταξίδια και επισκέψεις και κάθε άλλη 
αναγκαία λεπτοµέρεια. 



Proslipsis.gr 

 8

β) Το διδακτικό προσωπικό, που υποδεικνύεται από τη 
∆ιεύθυνση Προγραµµατισµού Οργάνωσης και Εκπαίδευ− 
σης, αποτελείται από εν ενεργεία Αξ/κούς των Ενόπλων 
∆υνάµεων, του Λιµενικού Σώµατος και Σωµάτων Ασφα− 
λείας ή Μόνιµους Πολιτικούς Υπαλλήλους Υπουργεί− 
ων και καθηγητές. Το οριζόµενο διδακτικό προσωπικό, 
δικαιούται την αποζηµίωση που προβλέπεται από τις 
ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις για τους διδάσκοντες 
στις Σχολές Λιµενικού Σώµατος. 
Κατά την διάρκεια της θεωρητικής εκπαίδευσης µε 
Ηµερήσια ∆ιαταγή του ∆ιοικητή Σχολής Λιµενοφυλάκων 
και σύµφωνη γνώµη ΥΕΝ/∆ΠΛΣ−∆ΠΟΕΚ και εφόσον στη 
Σχολή Λιµενοφυλάκων φοιτούν ∆όκιµοι, δύναται στους 
εκπαιδευόµενους Ανθ/ρχους Λ.Σ. Ιατρούς να ανατίθενται 
κατά τις µη εργάσιµες ώρες καθήκοντα Αξ/κού Ιατρού 
Υπηρεσίας για κάλυψη αναγκών της Σχολής. 
11. Στους κατατασσόµενους Ανθ/ρχους Λ.Σ. Ιατρούς 
απονέµεται µετά το τέλος της εκπαίδευσής τους σχε− 
τικό πτυχίο και ξίφος. 
 
Άρθρο 9 
Γενικές διατάξεις 
Από την δηµοσίευση της παρούσης στην Εφηµερίδα 
της Κυβερνήσεως καταργείται η υπ’ αριθµ. 1211.2/07/2006/ 
29.8.2006 (Β΄1344) απόφαση Υπουργού Εµπορικής Ναυ− 
τιλίας. 
 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 
 
Πειραιάς 20 ∆εκεµβρίου 2006 
 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΜΑΝΩΛΗΣ Κ. ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ 


